ATA DA 189ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

_______________________________________________________________________________

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas através da 1

plataforma virtual Google Meet reuniram-se os  membros da Comissão Permanente de Pessoal 2

Docente da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, sob a presidência da professora Soraya 3

Maria Palma Luz Jaeger e contando ainda com a presença dos seguintes professores: Eder Pereira 4

Rodrigues (Representante Titular da Classe C - Adjunto), Marcela Rebouças Bomfim 5

(Representante Suplente da Classe C -  Adjunto), Daniele Rebouças Santana Loures (Representante 6

Titular da Classe D - Associado), Andrea Vita Reis Mendonça (Representante Suplente da Classe E 7

– Titular) e Adson Mota Rocha (Representante Titular da Reitoria). Havendo quórum legal, a 8

senhora presidente iniciou a reunião com o EXPEDIENTE – Saudando os membros da CPPD e 9

empossando os novos membros que a partir da portaria de número 357, de 10 de maio de 2024, 10

passaram a  compor a Comissão Permanente de Pessoal Docente ,biênio 2022-2024. 1ª Ordem – 11

decisão Ad referendum – A presidente comunicou a Comissão que no processo de afastamento, 12

número 23007.00028963/2023-72 de interesse do  docente Adielson Ramos de Cristo, para 13

participação em Programa de Pós-graduação Stricto Sensu, identificou-se a equivocada concessão 14

do período de afastamento por 02 anos para capacitação em nível de pós-doutorado do professor em 15

epígrafe, motivo pelo qual solicitou-se tornar sem efeito o Parecer nº 18/2024 desta CPPD, tendo 16

em vista que a correta decisão é o INDEFERIMENTO do Pós-Doutorado, nos moldes de sua 17

solicitação. Submetida a decisão em votação, todos acataram. 2ª ordem. – ANÁLISE DE 18

PROCESSOS: Afastamentos - Os processos de afastamento para capacitação dos docentes: 19

23007.00006576/2024-14, interessado NUNO DAMACIO DE CARVALHO FELIX Afastamento 20

visando à realização de PÓS-DOUTORADO EM ENFERMAGEM E SAÚDE NA ESCOLA DE 21

ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 03/07/2024 a 01/07/2025; 22

23007.00005177/2024-54, interessada RITA DE CACIA SANTOS CHAGAS Afastamento visando 23

à realização de Pós-doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação Multi-institucional em Difusão 24

do Conhecimento com sede na Faculdade de Educação da Universidade Federal da Bahia, Salvador-25

Ba 01/10/2024 a 30/09/2025; 23007.00005511/2024-57, interessada PATRICIA FIGUEIREDO 26

MARQUES Afastamento visando à realização de PÓS DOUTORADO EM ENFERMAGEM NA 27

ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE COIMBRA- PORTUGAL 02/09/2024 a 28

01/09/2025; 23007.00021998/2021-50, interessada GISELLE CHAGAS DAMASCENO 29

Complementação de prazo de afastamento no período de visando à realização de Doutorado em 30

ATA DA 189ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

_______________________________________________________________________________

Geologia na Universidade Federal da Bahia 01/08/2024 a 31/07/2025, após serem submetidos à 31

apreciação da Comissão todos foram aprovados. Alteração de  carga horária - Após análise do 32

processo e considerando o atendimento à legislação vigente 53 (Capítulo V, Artigo 20 da Lei 33

12.772/2012 e Resolução CONSUNI 05/2016, foi aprovado o processo de redução de carga horária 34

de 40 h dedicação exclusiva para 20h semanais do docente Lucas Amaral Martins. Em 35

conformidade com a Lei nº 12.772/20212 e atendendo às Resolução 023/2014 – CONAC/UFRB e 36

039/2021 – CONAC/UFRB e demais normativos vigentes foram analisados pelos relatores e, após 37

serem submetidos à apreciação do pleno foram aprovados os seguintes processos: Retribuição / 38

Aceleração por Titulação - 23007.00007345/2024-09, interessada VANESSA BARBOSA 39

FACINA Retribuição por Titulação; 23007.00006337/2024-65, interessada POLIANA SCHETTINI 40

SILVA Retribuição por Titulação; 23007.00008062/2024-50, interessada CAROLINA FILIPAKI 41

DE CARVALHO Retribuição por Titulação; 23007.00008273/2024-76, interessado TIAGO 42

PALMA PAGANO Retribuição por Titulação; 23007.00007342/2024-90, interessada SILVANA 43

CARVALHO DA FONSECA Aceleração da promoção. Progressão - 23007.00028326/2023-05, 44

interessada GISELLE CHAGAS DAMASCENO Progressão Assistente I para II; 45

23007.00003289/2024-08, interessada FABÍOLA MORAIS BARBOSA Progressão Adjunto I para 46

II; 23007.00003191/2024-35, interessado HELIO GUIMARAES ARAGAO Progressão Adjunto I 47

para II; 23007.00004249/2024-84, interessada LORENE GONCALVES COELHO Progressão 48

Adjunto I para II; 23007.00025955/2023-02, interessado ROBERTO RIVELINO EVANGELISTA 49

DA SILVA Progressão Adjunto I para II; 23007.00005783/2024-85, interessado DANILO 50

MARQUES SCALDAFERRI Progressão Adjunto I para II; 23007.00004697/2024-16, interessado 51

ADRIANO ANUNCIACAO OLIVEIRA Progressão Adjunto I para II; 23007.00005608/2024-57, 52

interessado CLAUDIANO CARNEIRO DA CRUZ NETO Progressão Adjunto I para II; 53

23007.00004307/2024-70, interessado CARLOS ADRIANO DA SILVA OLIVEIRA Progressão 54

Adjunto I para II; 23007.00004810/2024-69, interessada ALEXANDRA CRUZ PASSUELLO 55

Progressão Adjunto II para III; 23007.00001975/2024-81, interessada RAMONA GARCIA 56

SOUZA DOMINGUEZ Progressão Adjunto II para III; 23007.00006189/2024-84, interessado 57

NIELSON MACHADO DOS SANTOS Progressão Adjunto II para III; 23007.00005878/2024-42, 58

interessado JAMERSON DOS SANTOS PEREIRA Progressão Adjunto II para III; 59

23007.00006279/2024-79, interessada SABRINA TORRES GOMES Progressão Adjunto II para 60

ATA DA 189ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

_______________________________________________________________________________

III; 23007.00017857/2023-10, interessada SHEILA MONTEIRO BRITO Progressão Adjunto III 61

para IV; 23007.00001294/2024-38, interessado EDMAR HENRIQUE DAIRELL DAVI Progressão 62

Adjunto III para IV; 23007.00004303/2024-81, interessada SINARA VERA Progressão Adjunto III 63

para IV; 23007.00005599/2024-09 ALESSANDRA GOMES, interessada Progressão Adjunto III 64

para IV; 23007.00006126/2024-39, interessado ELIEZER PEREIRA DA SILVA Progressão 65

Adjunto III para IV; 23007.00003845/2024-31, interessada JEANE SASKYA CAMPOS 66

TAVARES Associado I para II;  23007.00005578/2024-91, interessado GIL LUCIANO GUEDES 67

DOS SANTOS Associado I para II; 23007.00006055/2024-16, interessado ANDRE LUIS MOTA 68

ITAPARICA Associado II para III; 23007.00005605/2024-41, interessada NATALIE BORGES 69

LEITE Associado II para III; 23007.00005422/2024-35, interessado CELSO DE ARAÚJO 70

OLIVEIRA JUNIOR progressão Associado II para III; 23007.00001416/2024-42, interessado 71

CARLOS JESUS RIBEIRO Progressão Associado III para IV; 23007.00003513/2024-71, 72

interessado LEANDRO LOURENCAO DUARTE Progressão Associado III para IV. Promoção - 73

23007.00003939/2024-15, interessada PATRICIA FIGUEIREDO MARQUES Promoção Adjunto 74

IV para Associado I; 23007.00006082/2024-63, interessado PABLO PEDREIRA PEDRA 75

Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00001074/2024-61, interessada JOSELE DE 76

FARIAS RODRIGUES SANTA BARBARA Promoção Adjunto IV para Associado I; 77

23007.00004809/2024-96, interessada EDLEUZA OLIVEIRA SILVA Promoção Adjunto IV para 78

Associado I; 23007.00001752/2024-88, interessado MARCOS OLEGARIO PESSOA GONDIM 79

DE MATOS Promoção Adjunto IV para Associado I; 23007.00006481/2024-57, interessada 80

KARINA ARAUJO KODEL Promoção Adjunto IV para Associado I. Processos devolvidos – Os 81

seguintes processos foram devolvidos para anexar o diploma ou documento que comprove  a 82

conclusão do curso de mestrado ou doutorado, em atendimento ao Art. 36. da INSTRUÇÃO  83

NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, de 16 de setembro de 2022: 23007.00006447/2024-05, 84

interessada MARIANA COSTA SOUZA Retribuição por Titulação; 23007.00006641/2024-05, 85

interessada IVANA TAVARES MURICY Retribuição por Titulação; 23007.00006583/2024-19, 86

interessada MIDIAN JESUS DE SOUZA Retribuição por Titulação; 23007.00007518/2024-91, 87

interessado VICTOR AURELIO SANTANA NASCIMENTO Retribuição por Titulação; 88

23007.00007523/2024-53, interessada FLAVIA CRISTIANE DA SILVA Aceleração da promoção; 89

23007.00008257/2024-23, interessada ANA CAROLINA REIS PEREIRA Aceleração da 90

ATA DA 189ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL

DOCENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

_______________________________________________________________________________

promoção. O processo 23007.00006956/2024-36 de interesse do docente JORGE ANTONIO 91

GONZAGA SANTOS e  23007.00006959/2024-52 de interesse da docente MARCELA 92

REBOUÇAS BOMFIM, que trata de CORREÇÃO DAS DATAS DO INTERSTÍCIO DA 93

ACELERAÇÃO DA PROGRESSÃO, após análise, a Comissão Permanente de Pessoal Docente, 94

entendeu que não é o órgão competente para julgar o pedido objeto dos processos. Desta forma, 95

encaminharam os processos à PROGEP, órgão auxiliar da administração superior da UFRB que tem 96

como competências planejar, coordenar, orientar, acompanhar e avaliar as políticas de gestão e de 97

desenvolvimento de pessoal, para que proceda a análise e direcione o encaminhamento do mesmo. 98

A senhora presidente  explicou, aos novos membros, os procedimentos da CPPD e finalizou a 99

reunião definindo a data 12 de junho de 2024 para realização da próxima reunião ordinária. Nada 100

mais havendo a tratar, eu, Jamile Milza de Jesus Pereira, lavrei a presente ata, que após lida e 101

aprovada, será assinada por todos os presentes. Cruz das Almas, 15 de maio de 102

2024.//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 103

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

ATA Nº 3/2024 - SECPPD (11.01.11.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 24/05/2024 15:11 )
SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

288340

(Assinado digitalmente em 31/05/2024 06:15 )
ADSON MOTA ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1364750

(Assinado digitalmente em 24/05/2024 09:59 )
ANDREA VITA REIS MENDONCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1551002

(Assinado digitalmente em 05/06/2024 09:39 )
EDER PEREIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1636183

(Assinado digitalmente em 23/05/2024 15:19 )
DANIELE REBOUCAS SANTANA LOURES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1717452

(Assinado digitalmente em 23/05/2024 10:23 )
JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA

CHEFE

1838450

(Assinado digitalmente em 27/05/2024 09:17 )
MARCELA REBOUCAS BOMFIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2316967

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2024 ATA 23/05/2024 913df8327f

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf